
 

COMUNE DI ALEZIO 
AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 414 del 27/08/2021 

REGISTRO GENERALE N. 414 del 27/08/2021 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 57 del 27/08/2021 
PROPOSTA N. 591 del 27/08/2021 

 
OGGETTO: RDO MePA per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico Scuole Infanzia e 

Primaria Statale - anni scolastici 2021/2022 2022/2023. Presa d’atto e approvazione 
proposta di aggiudicazione contenuta nei verbali della Commissione CIG n. 
8823823118 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamato il decreto sindacale n. 16/2020 di conferimento della titolarità della posizione 

organizzativa relativamente alle competenze del Settore Affari Generali; 

 

Visti: 

− la legge 7 agosto 1990 n. 241 e succ. modifiche avente ad oggetto la regolamentazione 

delle “Norme sul procedimento amministrativo”; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare: 

a. l'art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

b. l'art. 183 che regolarmente termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

c. l'art. 151 comma 4; 

− lo Statuto comunale e il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione 

di C.c. n. 65/2015; 

− il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per ciò che concerne le disposizioni ancora vigenti; 

− il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e le sue successive modifiche ed integrazioni che, 

in attuazione alle direttive comunitarie, ha riformato la materia degli appalti pubblici; 

− la legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021). 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Considerato che: 

- dal 1° gennaio 2016 gli enti locali sono soggetti integralmente alle nuove disposizioni previste 

dal sopracitato decreto legislativo; 

- con deliberazione consiliare n. 9 del 02/04/2021 veniva approvato il Documento unico di 

programmazione per il periodo 2021/2023; 

- con deliberazione consiliare n. 10 del 02/04/2021 veniva approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2021/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 20/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023 integrato con il piano delle performance; 

 

 

Richiamate: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 414 del 27/08/2021 

- la propria determinazione a contrarre R. G. n. 332 del 09/07/2021 e R. S. n. 43 del 07/07/2021 e 

quanto in essa espressamente richiamato, previsto e contenuto qui da intendersi trascritto, con 

la quale si avviava una procedura aperta RDO sul MePA per l'affidamento del servizio di 

trasporto scolastico della Scuola dell'Infanzia e della Scuola Primaria Statale di Alezio per gli 

anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 e si demandava a successivo provvedimento la nomina 

della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte nel rispetto di quanto previsto 

nell'art. 77 d.lgs. n. 50/2016, dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

- la propria determinazione R. G. n. 369 del 29/07/2021 e R. S. n. 52 del 29/07/2021, con la 

quale è stata nominata la Commissione per la procedura di gara; 

 

Atteso che: 

- in data 12/07/2021, veniva avviata sul MePA la RDO n. 2836958, aperta a tutti gli operatori 

presenti nell’iniziativa di riferimento, con data ultima per la presentazione delle offerte 

stabilita per il 28/07/2021 ore 11.00; 

- pur essendo l'importo stimato dell'appalto inferiore alla soglia comunitaria, l’iter 

procedimentale utilizzato è quello della procedura aperta sul MePA con aggiudicazione con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera 

a), del D. Lgs. n. 50/2016, onde garantire la massima trasparenza e partecipazione a tutti gli 

operatori economici presenti nel sistema, in possesso dei requisiti per l’espletamento del 

servizio. 

- entro i termini di scadenza della procedura indicati in piattaforma sono pervenute, sempre 

tramite il suddetto sistema telematico di acquisizione, n. 3 offerte delle Ditte come di seguito 

indicate: 

1. Autolinee Dover di Veccaro Cosimo s. r. l. (BA); 

2. La Fenice s. r. l. (LE); 

3. Servizi integrati per la mobilità e l’autotrasporto s. r. l.(LE); 

- dette offerte sono state acquisite dal sistema telematico come da estratto allegato ai verbali 

di gara dei giorni 30/07/2021 e 03/08/2021, allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

- che negli stessi risulta formulata la proposta di aggiudicazione in favore della ditta La 

Fenice srl, con sede legale in Galatone (LE) alla via G. Mameli n. 5 P.I. e C.F. 

04465640755 che ha riportato nel totale (offerta tecnica + offerta economica) un punteggio 

pari a punti 84,98/100; 

 

Visti, in particolare: 

- l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento) del d.lgs. n. 50/2016 che disciplina le fasi 

relative alla procedura di aggiudicazione prevedendo espressamente la valenza della 

proposta di aggiudicazione e i suoi effetti giuridici; 

- l’art. 33 del d.lgs. n. 50/2016 (controlli sugli atti delle procedure di affidamento); 

 

Rilevato, inoltre, che la prima delle norme indicate prevede anche i termini e le modalità di stipula 

del relativo contratto, le eccezioni a tali dettati, l’efficacia dell’aggiudicazione, l’esercizio dei poteri 

di autotutela nonché ai commi 8 e 13, le ipotesi di esecuzione in via d’urgenza e al comma 12 la 

sottoposizione dell’atto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione 

e degli altri controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti; 

 

Considerato pertanto che la presente procedura rientra anche in alcuno dei caratteri di specialità 

dalla stessa dettati ovvero trattasi di procedura aperta effettuata tramite un sistema elettronico di 

acquisizione (MePA); 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 414 del 27/08/2021 

Rilevato, altresì, che: 

a. l’operatore economico risultato dalla piattaforma “aggiudicatario provvisorio” della 

presente procedura di gara ha attestato ed indicato, nel rispetto delle preclusioni stabilite 

dalla normativa vigente e dal disciplinare di gara, il possesso dei requisiti previsti ex art. 80 

d.lgs n. 50/2016 e succ. mod. ed int; 

b. la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione ha comportato in primis l’avvio 

dell’esame dei requisiti di ordine generale e speciali richiesti per la partecipazione alla 

procedura; 

c. è stata effettuata in data 30/07/2021 la verifica delle annotazioni ANAC e sono stati acquisiti 

i DURC in corso di validità delle ditte partecipanti; 

d. è stata estrapolata dal sistema AVCPASS la documentazione richiesta ai fini del controllo 

dei dati dichiarati;  

e. è stata acquisita dagli Enti preposti la documentazione inerente la visura camerale storica 

nonché è stata avviata l’acquisizione di ulteriori dati del casellario giudiziale; 

 

Richiamata altresì la propria precedente determinazione R.G. n. 449/2019 e le determinazioni 

assunte nei verbali alla stessa allegati qui da intendersi espressamente richiamate e trascritte; 

  

Richiamato l’art. 32 del Codice degli appalti e in particolare i commi 6, 7, 8, 12 e 13 e la disciplina 

in essi contenuta anche per l’esercizio dei poteri di autotutela, dell’esito di ulteriori controlli in capo 

alla stazione appaltante e dell’esecuzione in via d’urgenza; 

 

Dato atto, inoltre, che a seguito del ribasso offerto in sede di gara del 10% il Responsabile Unico 

del Procedimento ha provveduto a rimodulare il quadro economico originario del servizio secondo 

lo schema di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO DOPO L’ESPLETAMENTO DELLA 

GARA 

IMPORTO SERVIZI 
 

  

Servizi a base d'asta ...................................... € 103.851,00 

Oneri per la sicurezza ...................................... € 2.000,00 

 Totale servizi e 

sicurezza € 105.851,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE: 
 

  

Imprevisti, spese di gara, ecc. (incluso IVA) ...................................... € 1.000,00 

Spese tecniche: 
 

  

progettazione (livello unico) ...................................... € 0,00 

direzione dell'esecuzione del contratto ...................................... € 0,00 

verifica di conformità (collaudo) ...................................... €  

 
Totale spese tecniche € 0,00 

Contributo Anac ...................................... € 30,00 

spese di pubblicazione ...................................... € 0,00 

spese di cui all'art.92, c.5, del D. Lgs. 163/2006 < 2% di A) € 2.117,02 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 414 del 27/08/2021 

 Totale al netto di 

I.V.A. 
 

3.147,02 

I.V.A ed eventuali altre imposte: 
 

   

I.V.A. sui servizi 10,00% di A) 
 

10.585,10 

INARCASSA   4,00% di B2 € 0,00 

I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B2+B.6.2 € 0,00 

 
Totale I.V.A. € 10.585,10 

 
    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ...................................... € 13.732,12 

 
    

TOTALE PROGETTO ...................................... € 119.583,12 

 

Ritenuto, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia, dettagliatamente indicata negli atti 

di gara e nel presente provvedimento, di dover procedere alla presa d’atto della proposta di 

aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara e di approvazione i verbali sopra richiamati: 

 

 D E T E R M I N A  

 

1. di prendere atto e approvare le determinazioni assunte nei verbali di gara redatti dalla 

Commissione aggiudicatrice nei giorni 30/07/2021 e 03/08/2021, allegati al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare, per le motivazioni espresse nei verbali di gara e qui da intendersi 

integralmente richiamate e trascritte, l'appalto del Servizio di trasporto scolastico anni 

scolastici 2021/2022 e 2022/2023 alla ditta La Fenice srl corrente in Galatone (LE), che ha 

totalizzato un punteggio (offerta tecnica + offerta economica) pari a punti n. 84,98/100; 

3. di pubblicare l'esito della presente procedura di gara e la presente determinazione su: 

a. Albo Pretorio dell'Ente; 

b. Sito internet www.comune.alezio.le.it; 

c. Sul link “Amministrazione trasparente” nella voce Bandi di gara e contratti; 

d. Sull’osservatorio dei Contratti pubblici presente sul MIT; 

4. di comunicare l’adozione del presente atto, sempre tramite il portale telematico, alle ditte 

partecipanti alla procedura; 

5. di precisare che verrà attivata ogni ulteriore e necessaria richiesta sul sistema AVCPASS 

presente sul sito ANAC e che sullo stesso sito verrà effettuata ogni opportuna e successiva 

comunicazione inerente l’aggiudicazione definitiva; 

6. di approvare il nuovo quadro economico rimodulato a seguito del ribasso d'asta formulato 

pari al 10% come riportato in premessa; 

7. di dare atto che l'importo presuntivo mensile della gara, a seguito del quadro economico 
rimodulato, risulta così rideterminato:  

- periodo ottobre/dicembre 2021 n. 3 mesi € 19.072,68, oltre € 2.000,00 quali oneri per 

la sicurezza;  

- periodo gennaio/dicembre 2022 n. 9 mesi € 57.218,04 (€ 6.357,56 presuntivi mensili); 

- periodo gennaio/giugno 2023 n. 6 mesi € 38.145,36 (€ 6.357,56 presuntivi mensili); 

http://www.comune.alezio.le.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 414 del 27/08/2021 

8. di dare atto che l’importo della cauzione definitiva sarà determinato ai sensi dell’art. 103, 

comma 1, del D. Lgs. 50/2016 nel rispetto delle previsioni stabilite nella lettera invito; 

9. di precisare che l'efficacia della presente determinazione è comunque subordinata alla 

sussistenza e persistenza positiva in capo all'aggiudicatario dei requisiti dichiarati e prescritti 

per l'espletamento del servizio in ossequio alla normativa vigente e che l’Ente si riserva ogni 

eventuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 

e della normativa contrattualistica e civilistica vigente, qualora i requisiti richiesti, 

autodichiarati e comprovati vengano meno, anche in fase di ulteriore verifica per la stipula 

del contratto; 

10. di dare atto che gli importi troveranno imputazione sul cap. 1413 dei rispettivi bilanci di 

riferimento; 

11.  di dare atto che verrà emesso regolare mandato di pagamento nei limiti dell'impegno 

assunto dietro presentazione di idonea documentazione fiscale tramite piattaforma 

elettronica e dell’acquisizione del DURC in corso di validità e di quant'altro previsto dalla 

normativa vigente, dal disciplinare di gara, dal capitolato e dal contratto di successiva 

sottoscrizione; 

12. di attestare che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 comma 2 del 

d. l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

13. di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 

dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo 

dell’intervento (CIG) è il seguente: CIG n. 8823823118. 

14. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 187 

comma 8 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

15. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 591 del 27/08/2021, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Avv. MANIERI  
MARIA NADIA in data 27/08/2021. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 591 del 27/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Avv.  MANIERI  MARIA NADIA in 
data 27/08/2021. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 414 del 27/08/2021 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 591 del 27/08/2021 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. 
Progr

. 

Codice di bilancio Piano dei Conti 
Importo 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1413 144 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

21.072,60 

2021 1413 145 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

57.218,04 

2021 1413 146 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

38.145,36 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 27/08/2021. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 717 

Il 27/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 414 del 27/08/2021 con 
oggetto: RDO MePA per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico Scuole Infanzia e 
Primaria Statale - anni scolastici 2021/2022 2022/2023. Presa d’atto e approvazione proposta 
di aggiudicazione contenuta nei verbali della Commissione CIG n. 8823823118 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 27/08/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


